(承前頁)
  合  約

現金流量

1年以內

1-5年

超過5年

 普通公司債  19,420,202  182,820  19,237,382   -
 應付票據、帳款及其他應付款 9,288,622  9,230,058  57,694   870
 租賃負債  635,347  65,408  212,632   357,307
 $ 111,314,532  29,833,324  75,797,714   5,683,494

107年12月31日

非衍生金融負債：

 擔保銀行借款 $ 45,330,367  4,268,864  35,372,946  5,688,557

 無擔保銀行借款  6,928,501  2,308,460  4,620,041  -

 應付短期票券  4,364,200  4,364,200  -  -

 可轉換公司債(含一年內)  10,640,820  -  10,640,820  -

 普通公司債  15,419,527  2,149,958  13,269,569  -

 應付票據、帳款及其他應付款  7,943,610  7,870,235  72,037  1,338

 $ 90,627,025  20,961,717  63,975,413  5,689,895

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險：無。

(2)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一○八年度及一○七年度之利息費用將增加或減少336,570千元及264,739千元，

考量利息資本化後之淨利將減少或增加167,327千元152,670千元，主因係合併公

司之變動利率借款。

財務概況

2019 Annual Report

143

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額

稅後損益
其他綜合損益

稅後金額

稅後損益
上漲10％ $ 55,036  62,944  52,838   62,917

下跌10％ $ (55,036)  (62,944)  (52,838)   (62,917)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：
 108.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之

非衍生金融資產
$ 629,443  629,443  -  -   629,443

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 550,364  550,364  -  -   550,364

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 12,227,545  -  -  -   -

應收票據及帳款  1,907,364  -  -  -   -

其他金融資產－流動  5,487,384  -  -  -   -

其他金融資產－非流動  10,224,220  -  -  -   -

  小  計 $ 29,846,513  -  -  -   -

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 56,817,836  -  -  -   -

應付短期票券  4,225,150  -  -  -   -

應付票據、帳款及其他應付款  9,288,622  -  -  -   -

租賃負債  565,795  -  -  -   -

(接次頁)

興富發建設

2019 Annual Report

144

(承前頁)

 108.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

其他金融負債－流動  99,047  -  -  -   -

應付公司債(含一年內到期部分)  29,074,992  -  -  -   -

長期借款(含一年內到期部分)  6,271,027  -  -  -   -

  小  計 $ 106,342,469  -  -  -   -

[…]

無擔保銀行借款  8,102,799  4,048,716  4,054,083  -

 應付短期票券  2,974,200  2,974,200  -  -

 可轉換公司債  10,640,714  -  10,640,714  -

 普通公司債  9,688,502  100,000  9,588,502  -

 應付票據、帳款及其他應付款  4,691,499  4,632,935  57,694  870

 租賃負債  10,308  10,308  -  -

 $ 77,715,438  20,456,181  54,387,651  2,871,606

107年12月31日

非衍生金融負債：

 擔保銀行借款 $ 31,350,689  2,549,253  25,219,551  3,581,885

 無擔保銀行借款  4,359,395  303,978  4,055,417  -

 應付短期票券  3,764,200  3,764,200  -  -

 可轉換公司債  10,640,820  -  10,640,820  -

 普通公司債  9,788,502  100,000  9,688,502  -

 應付票據、帳款及其他應付款  2,810,894  2,737,519  72,037  1,338

 $ 62,714,500  9,454,950  49,676,327  3,583,223

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。
3.市場風險

(1)匯率風險：無。
(2)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

興富發建設

2019 Annual Report

202

明。
下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一○八年度及一○七年度之利息費用將增加或減少249,133千元及185,127千元，考

量利息資本化後之淨利將減少或增加131,387千元及100,503千元，主因係本公司

之變動利率借款。
(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額

稅後損益
其他綜合損益

稅後金額

稅後損益

上漲10％ $ 55,036  28,773  52,838  30,373
下跌10％ $ (55,036)  (28,773)  (52,838)  (30,373)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：
 108.12.31

  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產
$ 287,726  287,726  -   -  287,726

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 550,364  550,364  -   -  550,364
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 7,581,341  -  -   -  -
應收票據及帳款  1,374,376  -  -   -  -

(接次頁)

財務概況

2019 Annual Report

203

(承前頁)
 108.12.31

  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

其他金融資產－流動  4,177,236  -  -   -  -
其他金融資產－非流動  7,858,341  -  -   -  -

  小  計 $ 20,991,294  -  -   -  -
攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 43,277,303  -  -   -  -
應付短期票券  2,963,851  -  -   -  -
應付票據、帳款及其他應付款  4,691,499  -  -   -  -
租賃負債  10,200  -  -   -  -
其他金融負債－流動  231,712  -  -   -  -
應付公司債  19,738,699  -  -   -  -
長期借款(含一年內到期部分)  3,585,438  -  -   -  -

  小  計 $ 74,498,702  -  -   -  -